## CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME

Avenida Paraná, 520, centro – Três Barras do Paraná - PR Telefone: (45) 3235 2173 Vinculado a Secretaria Municipal de Educação

ATA № 1, DE 29 DE JANEIRO 2025.

Conselho Municipal de Educação - CME

1	Ata nº 1/2025 Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte cinco, às
2	treze horas e quinze minutos reuniu-se nas dependências da Secretaria Municipal de
3	Educação, localizada na Avenida Paraná, 520, Centro, no município de Três Barras do
4	Paraná, alguns membros do Conselho Municipal de Educação, a Secretária Municipal de
5	Educação Senhora Eliza Bortolanza. A presidente do Conselho Municipal de Educação
6	Senhora Senhora Simone Cristina Vieira Martins Longhinotti, deu as boas vindas aos
7	presentes e expos à pauta desta reunião: Formação Continuada e retorno das atividades
8	letivas do ano de 2025 e substituição de membro deste Conselho. Com a palavra a
9	Senhora Eliza Bortolanza, Secretária Municipal de Educação iniciou sua fala explicando
10	como foram organizadas as atividades da Formação continuada. Na Segunda-feira
11	(03/02/2025) às 7h30 min no Auditório da Escola Municipal Carlos Gomes: todos os
12	professores, direções e equipes pedagógicas das Escolas e Cmeis com inicio dos trabalhos
13	com participação do prefeito e da Secretária Municipal e terá divulgação do Livro: Sinais
14	pela autora Senhorita Fernanda Brandini e orientações gerais do setor de odontologia do
15	município com o Senhor Gilvan de Oliveira. Após os professores das Escolas do Campo e
16	Cmeis irão permanecer no Auditório para Formação Continuada com o tema: Saúde
17	Mental e Motivação para o Trabalho – Raphaela Thaysa de Paula – Psicóloga (8 horas),
18	sendo que os demais professores retornarão as suas atividades com Plano de Ação e
19	Planejamento. Já na terca-feira dia (04/02/2025) as Escolas do Campo e Cmeis ficarão em
20	seus estabelecimentos de ensino para elaboração de Plano de Ação e Planejamento e as
21	7h30 min no Auditório da Escola Municipal Carlos Gomes os professores, direções e
22	equipes pedagógicas das Escolas Angelina Segalla Dezan e Carlos Gomes terão Formação
23	Continuada com o tema: Saúde Mental e Motivação para o Trabalho – Raphaela Thaysa
24	De Paula – Psicóloga (8 Horas). Posteriormente a presidente do Conselho Municipal de
25	Educação Senhora Senhora Simone Cristina Vieira Martins Longhinotti falou da
26	necessidade de substituir membro do Conselho em que a Senhora Adriana Fátima
27	Degering França representante (suplente) dos Professores da Educação Especial, pelo
28	motivo de estar afastada do cargo. Sugere para organizar uma reunião com os
29	professores desta modalidade de Ensino para fazer a escolha do representante. Nada
30	mais havendo a tratar, a Senhora Eliza Bortolanza, Secretária Municipal de Educação
31	agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às quatorze horas
32	minutos, da qual eu, Janaína Aparecida Valmorbida Morosini, Coordenadora Pedagógica
33	lavrei a presente Ata, que se achada conforme será aprovada e assinada por mim e os
34	demais presentes. faroung aparecide Calmorbide morosini, angela M.
35	alberton Leal Jersica F. Bilatta de trustas, Marcis de Brush
36	Simone B. B. Brandeni, Cuciana S- grall, Iney Fon.
37	varo, Merli de Soura Bortolanga, Karin Cristina Brandini Jongaro,
38	Claide Luciane Hudziak dos Santos Simone Cristina
39	Vieira martins fonghinotti Shue Cyp (hfondi)
40	Potricio Camilo Brado,
<b>/</b> 11	